

# Głos z nad Brynicy

**Tygodnik poświęcony sprawom oświatowym i społecznym.**

4475

IV

Zawiera ogłoszenia urzędów okręgowych, gminnych i parafjalnych

z Szarleja, Wielkich Piekar, Brzezin, Brzozowic, Kamienia, Wielkiej Dąbrówki i okolicy.

Cena prenumeraty 50 groszy miesięcznie  
z odnośnieniem do domu.  
Pojedynczy numer 15 groszy.

Wychodzi co sobotę.

Redakcja i administracja: Szarlej, ul. Kamieńska 52 i u pana Józefa  
Kaldonka w Szarleju, ul. Piekarska 22. — Telefon 79.  
— — Ekspedycja u p. Pieczki, Szarlej, ul. Kamieńska 52. — —

Ogłoszenia  
za wiersz milimetry 10 groszy

Red. odpowiedzialny Ludyga Jan, Szarlej, ul. Polna 14. — Nakładem Wydziału złącz. towarzystw w Szarleju. — Drukiem „Katolika” Sp. wyd. z ogr. odp. w Bytomiu.

## POLONEZ ZDRAJCÓW.

Rzecz dzieje się w W. Piekarach, tak, akurat w Piekarach, gdzie kilka dni temu lud górnośląski, a z nim cała Polska, obchodził wielkie święto koronacji Cudownego Obrazu Matki Boskiej, w którym to dniu lud ten szukał w Piekarach pociechy religijnej i otuchy narodowej. W tych Piekarach, które sławne stały się z tego, że były w czasach niewoli i w czasach przynależności do protestanckich Prus, placówką ducha polskiego i katolickiego. Jakkolwiek te Piekary wydały cały szereg przyjaciele i obrońców prześladowanego ludu polskiego, wydały kilkadziesiąt księży - Polaków i działaczy narodowych, i jakkolwiek w czasie walki o wolność odegrały wielką rolę, tak, że każdy prawdziwy Piekarzanin czy rodowity czy od lat tu zasiedziały — dumny jest ze swych polskich i katolickich Piekar — to jednak, tak jak w świętem Rzymie są żydzi i wolnomularze, tak też i w Piekarach są zdrajcy i zaprzańcy niegodni stąpać po tej ziemi poświęconej modłami i łzami pobożnego ludu polskiego i krwią wielkich naszych przodków i powstańców, po ziemi, w której spoczywają kości tych, którzy tak wytrwale i z taką miłością bronili języka i śpiewu polskiego w kościele, w życiu rodzinnym i publicznym.

Polonez zdrajców rozpoczął się dnia 25. sierpnia, a więc — w dziesięć dni po wspaniałej manifestacji katolickiej ludu polskiego przy koronacji naszej ślicznej Pani Piekarskiej, z ulicy Marjackiej do szkoły III. i trwa dotąd, tylko obecnie w kierunku mieszkania renegata krawca potomka Bombów, a następnie w kierunku urzędów, gdzie zdrajcy z otrzymaną kartką zdrady idą, ażeby wobec urzędu zdradę przypieczętować podpisem polskiego nazwiska i następnie dać sobie ten dowód zdrady przypieczętować pieczęcią polskich urzędów.

Idą więc razem z podobnymi przybłędami potomkowie i następcy tych, którzy w Piekarach bronili się w czasach niewoli przed germanizacją, aby zapisywać dziś w wolnej Polsce wywalczoną pracą i krwią najszlachetniejszych jej synów, aby swoje dzieci zapisywać do — szkoły niemieckiej.

„Boże i ty nie grzmisz?!“ Polacy wy milczycie?

Cicho! Idą jakby z pogrzebem swej dumy narodowej, jakby z pogrzebem swojego wstydu zdrajcy, — a tylko niebo płacze drobnym deszczem, a duchy Sobieskich, Antoniewiczów, Ficków, Purkopów, Katrynioków, Hajdów i wielu innych z góry patrzą na tę wstrętną zdradę i nie poznawają swych Piekar.

Idą! a dziwnie ich jakoś zdrada połączyła, bo idą żony siodłaków z rodzin sołtysów, razem z temi, których wychował burdel Kaduków.

Idą! żony siodłaków o konserwatywnych i monarchistycznych poglądach, razem z żonami komunistów, których mężowie już się dawno gospodarstwem pierwszych podzieliłi.

Idą! szmacciarze razem z majątnymi kupcami.

A więc idą razem ludzie, z których dotąd jeden na drugiego nie patrzył, ani by jeden drugiemu ręki nie podał, ale zdrada ich prowadzi razem, do równego bezwstydu.

Idą tacy, którzy myśleli, że oddawszy kartkę za Polską, zostaną w tej Polsce, nic nie potrafiąc i niczego się nie ucząc, prezydentami, ministrami, starostami itp.

Idą i zgłaszają dzieci takie matki, które dotąd swych dzieci wcale do szkoły nie posyłały i policja

je musiała doprowadzać, bo ich ani nie myły i na „bergi“ półnagie wysyłały.

Idzie więc razem, nadęte chłopstwo wywodzące swą kulturę z Pyskowic, chacharstwo, którego kolebka, a raczej „dyrlogi“ stały u Kaduka albo w „gierychcie“, szmacciarze do niedawna figurujących na liście nałogowych pijaków, tacy, co domagają się więcej nabożeństw niemieckich a razem z nimi chacharstwo i komuniści bluźniący Bogu i co dopiero koronowanej Matce Boskiej Piekarskiej,

### Stracone gniazdo.

Nędzarz, włóczęga, z błaganem żebraczem,  
U muru zamku swych praocjów stoję,  
I pierś mi wzbiera jękami i płaczem,  
Bo już nie mojem dziś to gniazdo moje!

Gdziem najjaśniejsze widział życia zorze,  
Gdzie mnie pieściła matka ukochana,  
Gdzie tropem dla mnie były jej kolana,  
I kto żyw sługą był na moim dworze:

Tam dzisiaj obcy samowładnym panem,  
Stamtąd psów jego na mnie zgrają szczeka,  
Kiedy wytartym okryty łachmanem,  
Żelźną rękę wyciągam zdaleka!

O! jakże straszny blask z tych okieł pada!  
O! jakże dzikie stamtąd wrzaski biega!  
Wiem, wiem... wesoła kipi tam blesiada,  
W sali mych przodków u stołu mojego!

W sali, gdzie niegdyś z swem rodzinnem gronem,  
Szczęsny, na Gwiazdkę, opłatki łamałem,  
I w Zmartwychwstania dzień, jankiem święconem  
Z niem się dzieliłem, ach! i sercem całym!

I gdzie tak cudnie bywało pieśń płynie,  
Pieśń uroczysta, odwieczna a święta:  
„Bóg się narodził“ — lub „Wstał zmartwych ninie“,  
Które aż dotąd dusza ma pamięta!

I już to wszystko, wszystkie skarby moje,  
Od mej kolebki do rodziców trumny,  
Już mi odjęte! i pan zamku dumny,  
Dziś, jako żebrak u wrót jego stoję!

I nie ma dla mnie już szczęścia na świecie,  
Nie ma radości żadnej ni pociechy,  
Bom ojcowiznę stracił za swe grzechy,  
Ach! bom zmarnował ją, wyrodne dziecie!

Błada mej głowie i wam wszystkim biada,  
Którzy podobnym podażacie szlakiem!  
Bo kto spuściznę ojczyzną postrada,  
Jak ja, nędzarzem będzie i żebrakiem.

A choć się spotka z lepszych losów gwiazdą  
Dawnego szczęścia nigdy nie odypta,  
I nigdy dusza w nim nie będzie syta  
Bo ją rodzinne tylko żywi gniazdo!

Adam Pług.

(Zbałamuconym Piekarzanom ku pamięci).

Takiem straconem gniazdem jest i każda rodzina polska wysyłająca swe dzieci do szkoły niemieckiej (szkoły mniejszości narodowej). — Przyp. Redaktor.

idzie zdrada, głupota, bezwstyd, podłość, pycha, dewotyzm i ateizm.

Ale: „Mene, Tekel, Fares!“

—o—

Nazwiska wszystkich zdrajców i całej tej dobranej klikki podamy w następnych numerach na wieczną hańbę ich rodzin i po to, ażeby uczciwa nasza ludność polsko - katolicka kochająca i szanująca swoje sławne Piekary, wiedziała, kto te Piekary hańbi i wiedziała, że ręki zdrajcom podawać nie powinna, nie mówiąc już wcale o jakim bądźkolwiek materialnym wspieraniu tych „wrzodów“ piekarskich.

Wszystko co wyżej napisano, nie odnosi się do rodowitych Niemców, którzy powinni mieć i mają też w Polsce prawo uczyć dzieci w ich języku ojczystym, ale tych właśnie Niemców będziemy później daremnie pomiędzy nazwiskami szukali, bo ich w Piekarach niema, a to co dziś idzie, — to nasze odrodki, nasze wyrzutki. Pfe!!!

Piekarzanin.

—o—

### Polak najbardziej kocha swoją ziemię.

Z całego obszaru ziem polskich (386.273 klm) zajmują (w odsetkach) całej powierzchni grunty orne — 46,8, łąki 10,2, pastwiska 6,7, lasy 24,1, inne grunty (drogi, parki, wody) i nieużytki 10,4.

Ziemie polskie należą do żyznych, przewyższając wiele gleb państw europejskich.

W innych krajach europejskich stosunek użycia ziemi przedstawia się następująco: w Rosji: role orne 25,8, łąki i pastwiska 14,9, lasy 39,7, inne grunty 19,6; we Francji: role orne 41,5, łąki i pastwiska 20,0, lasy 18,7, inne grunty 19,8; w Niemczech: role orne 45,8, łąki i pastwiska 16,2, lasy 27,0, inne grunty 11,0.

Na role zatem i pastwiska przypada w Polsce 55,3% całej powierzchni, w Niemczech 62%, we Francji 61,5%, w Rosji 40,7%.

Pierwsze miejsce co do obszaru ziemi ornej zajmuje Województwo Warszawskie, następne Poznańskie, ostatnie miejsce Poleskie bogate w lasy. Około 9% z całego obszaru ziemi polskiej nie nadaje się na uprawę. Są to tak zwane nieużytki: grzbiety i szczyty gór, moczary (błota pińskie), piaski w lubelskim i t. d. W miarę rozwoju rolnictwa obszar zmniejsza się, gdyż część daje się pracą ludzką zamienić na użytki.

Z całego obszaru ziemi ornej w Polsce zajmuje (w tys. ha) wielka własność 14.186,6 (36,5%), mała własność 24.646,2 (36,5%). Dobra państwowe stanowią 3.341,8 tys. ha, kościelne 227,5.

Gospodarstwa drobne — niżej 20 ha — stanowią 968 procent ogólnej liczby małych gospodarstw. Rolnictwo więc nasze jest rozdrobnione na małe gospodarstwa, ilość najdrobniejszych — poniżej 2 ha — stanowi 33,7 procent gospodarstw małych. Takie małe parcele nie mogą dać utrzymania rolnikowi i zmuszają go traktować rolnictwo jako zajęcie pomocnicze. Dopiero od 5 ha wzwyż zaczyna się ekonomicznie silne, mogące dać podstawę bytu jednej rodzinie gospodarstwo. Zbyt małe parcele są z punktu widzenia gospodarczo-społecznego szkodliwe. Rozdrobnienie ziemi niżej pewnej granicy tamuje postęp produkcji rolniczej i obniża dobrobyt kraju.

Na 100 ha obszaru ziemi należało do narodowości polskiej 79,1%, niemieckiej 7,8%, żydowskiej 1,5%, rusińskiej wzgl. rosyjskiej 7,3%.













Telefon 73.

# KAROL MUTZ

Telefon 73.

Fabryka wódek i likierów

Hurtownia piwa - Skład kwasu węglowego

ulica Kamińska

SZARLEJ G.-Śl.

ulica Kamińska

## Kino Iskra - Szarlej

wyświetla od piątku do poniedziałku:

1. **Nieprzeniknione oblicze**

Dramat w 5-ciu aktach.

2. **W pogoni za śmiercią**

Dramat w 6-ciu aktach.

## Kino Polonia w Brzezinach

wyświetla te same filmy  
lecz tylko w niedzielę.

## 'Głos z nad Brynicy'

zamawiać można u następujących kolporterów:  
w Szarleju u p. Scigały ul. Dworcowa 22,  
u p. Kaczmarczyka, ul. Kamińska,  
w składzie p. Pieczki ul. Kamińska,  
w księgarni ludowej przy targowisku  
u p. Ignackowej.  
w Piekarach u p. Gracka ul. Główna, u p.  
Głazowskiego ul. Kalwaryjska  
w Brzozowicach u p. Kostosza  
w Kamieniu u p. Kostosza  
w Brzezinach u p. Bochynka  
w Wielkiej Dąbrówce u p. Józefa Lubo-  
jańskiego  
w Radzionkowie u p. Fr. Gajdy,  
ul. Damrota 68

Ogłoszenia przyjmują imieniem Wyda-  
wnictwa naszego pisma  
p. Pieczka w Szarleju, Kamińska 52  
p. Głazowski w Wielkich Piekarach  
ul. Kalwaryjska  
oraz wszyscy nasi agenci.

## Farbiarnia i chem. zakłady czyszczenia

Piekarska 13. **Szarlej** Piekarska 13.

Właściciel: **Curt Müller.**

Największe i najmodniejsze przedsiębiorstwo Gór. Śl.

Szybkie i staranne wykonywanie i dostawa.

## Obrazę

uczynioną pani **Jozefie**  
**Nierychło** z Brzozowic  
odwołuję i przepraszam ją.  
**Anna Baron**  
Kamień.

## Piec kaflowy

do sprzedania

Wiadomości udziela  
trafika **pani Rogowej**  
w Szarleju.

## OTON BLIDA

Telefon 43.

**SZARLEJ, ul. Plekarska 23, przy przyst. tramwajowym**

Telefon 43.

**Oberża :: Restauracja :: Ogród :: Lokale posiedzeń**

(w oddali zaledwie 10 minut od Wielkich Piekar.)

## Poleca swój wielki wybór win i szampanów

w znanych dobrych gatunkach i po niskich cenach.

**Prawdziwe francuskie konjaki i najlepsze winne wypalanki.  
Pierwszorzędne likiery i wódki Baczewskiego itd.**

Publiczna mównica telefoniczna. — Dla gości stałych użytek telefonu darmo.

## Bank ludowy w Bytomiu

Telefon nr. 23.

**Oddział Szarlej**

P. K. O. Katowice 304173.

Przyjmujemy

## wkłady oszczędnościowe

na książeczki, pod korzystnymi warunkami z wypłatą bez wypowiedzenia  
oraz na wypowiedzenie dzienne, miesięczne, kwartalne i dłuższe.

## Wełnianna odzież

dla pań i dzieci

jak i trykotażę dla dzieci i dorosłych

**Stale nadchodzą nowości**

Rzetelna obsługa!

Ceny możliwie najniższe!

**J. Pieczka, Szarlej, ul. Kamińska 52**

Rozpowszechniajcie „Głos z nad Brynicy!”

## PAWEŁ PYRELIK, SZARLEJ

Telefon 83.

**Kamińska 9**

Telefon 83.

**poleca towary kolonjalne, mąkę i zboże**

Hurtownie i detalicznie.

Hurtownie i detalicznie